CRISTIANO: A Dios.

GENTIL: ¿Quién es el Dios al que adoras?

CRISTIANO: Lo ignoro.

GENTIL: ¿Cómo puedes adorar con tan gran seriedad aquello que no conoces?<sup>2</sup>

CRISTIANO: Adoro porque no conozco<sup>3</sup>.

GENTIL: Considero sorprendente que un hombre se impresione por aquello que ignora.

CRISTIANO: Más sorprendente es que un hombre se impresione por aquello que considera que sabe.

GENTIL: ¿Y eso por qué?

CRISTIANO: Porque lo que él piensa que sabe lo conoce menos que aquello que él sabe que ignora<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> Como es notorio, la expresión “Dios escondido” procede de *Isaías*, 45, 15: “Verdaderamente Tú eres un Dios escondido”.

<sup>2</sup> Es la expresión utilizada en *Juan*, 4, 22: “Vosotros adoráis lo que no conocéis”.

<sup>3</sup> Cfr. N. de Cusa, *De docta ignorantia*, I, 25.

GENTILIS: Declara, quaeso.

CHRISTIANUS: Quicumque se putat aliquid scire, cum nihil sciri possit, amens mihi videtur.

GENTILIS: Videtur mihi quod tu penitus ratione careas, qui dicis nihil sciri posse.

CHRISTIANUS: Ego per scientiam intelligo apprehensionem veritatis. Qui dicit se scire, veritatem se dicit apprehendisse.

GENTILIS: Et idem ego credo.

CHRISTIANUS: Quomodo igitur potest veritas apprehendi nisi per se ipsam? Neque tunc apprehenditur, cum esset apprehendens prius et post apprehensum.

GENTILIS: Non intelligo istud, quod veritas non possit nisi per se ipsam apprehendi.

CHRISTIANUS: Putas quod aliter apprehensibilis sit et in alio?

GENTILIS: Puto.

CHRISTIANUS: Aperte erras. Nam extra veritatem non est veritas, extra circularitatem non est circulus, extra humanitatem non est homo. Non reperitur igitur veritas extra veritatem nec aliter nec in alio.

GENTILIS: Quomodo ergo mihi notum est, quid homo, quid lapis, et ita de singulis quae scio?

CHRISTIANUS: Nihil horum scis, sed te putas scire. Si enim te interrogavero de quiditate eius, quod te putas scire, affirmabis quod ipsam veritatem hominis aut lapidis exprimere non poteris. Sed quod scis hominem non esse lapidem, hoc non evenit ex scientia, qua scis hominem et lapidem et differentiam, sed evenit ex accidenti, ex

GENTIL: Explícalo más claramente, te lo ruego.

CRISTIANO: Puesto que no puede saberse nada, todo aquél que considera que puede saber algo me parece un loco.

GENTIL: A mí me parece que eres tú el que carece completamente de razón por afirmar que no es posible saber nada.

CRISTIANO: Yo entiendo por ciencia la aprehensión de la verdad. Quien afirma que sabe, dice que ha aprehendido la verdad.